lente dialectico agit, et cap. 7. fin. dicitur *Cleantus* discipulus, dum, „omnia, inquit Cicero, vera in praeteritis necessaria sunt, ut *Chrysippus* placet dissentient a magistro *Cleanthe*, quia sunt immutabilia, nec in falso et vero praeterita possunt conuertere.“ Et sic in eodem libello persequitur placita et argutias Chrysippi, adde *Cicer.* quaest. acad. IV. cap. 46 sq. ad divers. IX. ep. 4. ibique interpretes. *Harl.*

[cap. 88. Satyr. vbi Bosch et Erhard pag. 425. edit. I. Burmanni, plura de Chrysipso et de re ipsa collegunt] Studium illius in tradendis ingenii sui monumentis tantum operae laborisque sustinuit, ut ad ea, quae scripsit, penitus cognoscenda, longa vita opus esse scribat *Valerius Maximus* VIII. 7. exterr. 10. Acumen eius usque adeo admiratio- ni fuit, ut non desenserit, qui dicerent, deos ipsos, si dialectica veterantur, visuros haud alia esse, quam Chrysippa. [— Ab *Athenaeo* XIII. p. 565. laudatur. *Cicero* de Orat. I. cap. 12. ait, Chrysippum acutissimum quidem fuisse, sed in dicendo ieunum et exilium, neque ob eam rem philosophiae satisfecisse, quod non habuerit hanc dicendi in arte aliena facultatem. — De oraculis et divinatione quid superstitioni Stoici, omnia fe- re divinationis genera defendantes, iudicarint, et quae diversimode variis scripserint, plurim exponit *Cicero* de diuin. I. cap. 3. et inter alia, *accedit*, inquit, *accrimum vir ingenio Chrysippus*, qui totam de divinatione duabus libris explicavit sententiam, uno praetererea de oraculis, uno de somniis. Ibid. lib. II. cap. 56. dicitur Chrysippus Apollinis oraculis totum volumen impleuisse: ibid. lib. II. cap. 70. fertur Chrysippi liber plenus esse somniorum. Cicero lib. I. de N. D. cap. 15. vocat eum stoicorum somniorum va- ferrimum interpretem, qui magnam turbam congreget ignorantium deorum atque ita ignororum, ut eos ne conjectura quidem informare possumus, eiusque de mundo que et natura deorum etc. *libros II.* vberius indicat. add. *Gediche* in M. T. Ciceronis hist. philos. antiquae pag. 314 — 319 Sed de Chrysippi theologia ac philosophia prae- ter *Diogen. Laert.* VII. sect. 179 sqq. *Suidam* in voc. Chrysippus, tom. III. pag. 691. *Lipsum* in *Manuductione* lib. I. p. 56. diss. XI. ac *Georg. Paesch* in *introduct.* ad rem lit- erariam moralem vert. etc. Kilon. 1707. 4. pag. 609 sqq. copiosius disseruerunt *Bayle* in *Victioni. art. Chrysippe*; *Brucker*. hist crit. phil. tom. I. pag. 974 sqq. qui eum quo- qu a crimine Baylii, inter numinis hostes illum referentis; pag. 976 sq. defendit, alii- qu , quos semper nominare longum et molestum foret, historiae philos. conditores, *Tiedemann* in: *Geist der spekulativen Philosophie*, tom. II. pag. 440. 462 sq. etc. — De moralibus Chrysippis, e rerum natura petitis, disp. scripsit *Georg. Alb. Hagedorn*, Altdorf. 1685. eiusque *Ethicae* adiecit *Io. Conr. Hagedorn*. Noribergae 1715. 8. conf. *Acta erudit.* Lips. ann. 1715. mense Ian. pag. 277 sq. Chrysippi doctrinam de moribus et iudicia partim exagitat *Gottl. Stolle* in: *Historie der heidnischen Morale*, p. 135 sqq. — Satius tamen, dicebat Chrysippus, esse, nullos comparare amicos, quam comparatos amittere, ut legitur apud *Libanum* lib. I. epist. 5. — Chrysippum credidisse, non quidem omnia, tamen sagaciora, bruta, rationis adeoque dialectices, (vid. *Sext. Empir. Pyrrh.* I. cap. 14. sect. 69. ibique Fabricii notam, pag. 19.) non fuisse experitia, censet *Io. Andreas Schmid* in diss. (*chrysippa brutorum logica*, lenae. 1689. subdubit vero *Ribou*. in diss. de anima brutorum, Rorarii libro; *animalia bruta* etc. subiecta, pag. 969 sqq. — Poetarum, praecipue Euripidis, studiosissimus erat Chrysippus, ira, ut illorum sententiis, velut quibusdam testimoniis, quae proposuerat, confirmans, scripta quaedam oppleret, ut hoc ei etiam vitio verterent aduersarii. vid. *Ding. Laert.* VII. 180. *Gale- nus περὶ τῶν καθ' Ἰπποκράτην καὶ Πλάτωνα δογμάτων*, (in q. o. opere Galenus e Chrysippi scriptis multa refutanda sibi excerptis) lib. III. pag. 265, 37. *Valckenarr* in Zzz 2 diatriba

<sup>a)</sup> Vid. infra, indicem scriptorum, a Galeno citatorum, in vita Galeni, lib. IV. cap. 17. vol. III. pag. 567. edit. veteris.

diatriba Euripid. edit. Hippolyti Eur. adnexa, pag. 28 sq. vbi quoque ille obseruat, nos, si litteratissimi Stoici, Chrysippi, commentarii nobis superercent, intellecturos esse, ex illis quam multa Cicero deriuasset in opera sua philosophica. Idem *Valk.* in adnotatt. ad Euripidis Hippolytum v. 322. notat et corrigit verbum Euripidis, quem ex Chrysippo, Stoico, exhibuit *Galenus* lib. mem. III. tom. I. pag. 265, 38. conf. de arcana Chrysippi theologia cl. *Villoison.* de triplici theologia mysteriisque veterum, (in *St. Croix Mem.* — ou Recherches histor. et critiques sur les Mysteres du Paganisme) p. 276. sqq. — *De Chrysippo, Stoico fastuoso,* scripsit *Io. Frid. Richter,* Lipsiae 1738. 4. *Harl.*] Composuit volumina septingenta et quinque, saepius de eadem re scribens, [P] et multa longaque testimonia aliorum scriptorum suis inserens libris. id. 181 sq. Scripta Chrysippi ἐνδοξότατα quondam atque in plurimo honore fuisse, idem *Laertius* tradit, n. 189. Ex tanto numero tamen ne vnum quidem ad nos peruenit, sive hoc totum fortunae fuit, laboribus eius haud fauenti, sive multitudo ipsa vaegrandis, et in hac contorta non pauca et Φορτικα, subtileisque ineptiae lectores remouerunt, quo nomine spernuntur vel impugnantur Chrysippa quandoque non a Galeno tantum et Sexto ac Cicerone, sed ab Epicteto quoque et Seneca ac Plutarcho. Neque dubito subscribere *H. Stephani* iudicio in praefat. ad *Xiphilinum* ann. 1592. fol. qui non ita magnam iacturam putabat, quod Chrysippi voluminibus dialecticis CCCXI. atque tot eius libris nobis hodie sit carendum. Rhetoricam Chrysippi ita scriptam fuisse testatur Cicero, ut, si quis obmutescere cupierit, nihil aliud legere deteat. lib. 4. de fin. 3. [A discipulis acceptauit mercedes, *Quintil.* I. O. lib. XII. 7. 9] In Physicis, nescio an aliquid viderit: in Ethicis, licet illa χρυσίμη τῶν τῶν αἰθεράντων βίω pronunciet *Ann. Cornutus* apud Dionem in Nerone pag. 715. adparet vel e *Seneca*, lib. I. de beneficiis cap. 4. Chrysippum officia ita circumsepsisse et intersecuisse subtilissimis disputatiunculis, ut praefter, vnas Arriani Epictete eas dissertationes tulisse aetatem, quam si omnia Chrysippi scripta moralia ad nos peruenissent. Historicos et grammaticos haud dubie multa docere potuissent Chrysippi, si existarent, volumina, quorum catalogus in Συντάξει digestorum apud Laertium, licet bene longus n. 189 — 202. mancus tamen est, ut praeter viros doctos ad illum scriptorem norarunt *Io. Meursius* ad Chalcidium pag. 31. et in biblioth. graeca et *Tho. Stanleian* in hist. philosophica lib. VIII. pag. 486 et *I. usius* lib. II. cap. 8. a quibus plurima insuper Chrysippi scripta Laertio praeterita recensentur. *(Chrysippi περὶ τῶν ἀρετῶν)* citatur in libro Plutarchi (olim inedito) περὶ εὐγένειας. — *Περὶ νομῶν* in Digestis lib. I. — Liber, quo aequalitatem demonstrat virtutum, *Plut. r. h.* libr. de nobilitate pag. 29. liber primus de bonis; liber de arte dicendi; liber de iis, quae per se eligantur, ibid. pag. 41. — [περὶ παρομιῶν libr. II. ad Zenodotum, *Laert.* VII. 200. conf. *Fabric.* infra lib. IV. cap. 9. vol. III. pag. 281. edit. vet. — De liberorum educatione composuit praecepta, in iisque etiam *chironomiam*, h. e. legem gestus, docuit, vid. *Quintil.* I. O. lib. I. cap. II. 17. qui saepius laudat Chrysippum. Locum *Ciceron.* de diuin. I. 3. vbi nonnulla Chrysippi scripta memorantur, supra iam citavi. In catalogo apud *Laert.* VII. 198. pro vulgato, περιέχοντα σποράδην καὶ σωματικὰς ζητήσεις λαγυκάς, *R. ssius* in commentatt. Laertianis pag. 159. sq. corrigit περὶ σποράδην καὶ σωματικὰς ζητήσεις λαγυκάς sparsim traditor, non in corpus redactus quæstiones logicas contineat. Libros, τὴν πολυτελεα, τὰς περὶ τῆς καθηκούτος, τὰ διαλεκτικὰ θεωρήματα, τὴν πρώτην περὶ εὐλογισμῶν